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2. SOUHRN

Senzorická deprivace některé z modalit vede k zefektivnění funkce zbývajících

modalit prostřednictvím mechanizmů synaptické plasticity. Myši kmene C3H trpí retinální

degenerací typu RD1, která způsobuje téměř úplné oslepnutí v mladém věku. Nezávisle na

retinální degeneraci se u některých zvířat vyskytuje i olivocerebelární degenerace podmíněná

mutací Lurcher. Toto neurodegenerativní postižení způsobuje postižení motoriky, vyšší

excitabilitu CNS a změny synaptické plasticity.

Cílem této práce bylo zhodnotit roli vousů v kompenzaci zrakového deficitu a

posoudit vliv olivocerebelární degenerace na tento kompenzační proces. Abychom odlišili roli

vousů od ostatních mechanizmů, které se na kompenzaci mohou podílet, studovali jsme efekt

dlouhodobé a akutní taktilní deprivace. Sledovali jsme motorické funkce (rotarod test, beam

walking test), parametry chůze (CatWalk system), spontánní motorickou aktivitu (open field)

a excitabilitu CNS (audiogenní epilepsie).

U vidících myší s intaktním mozečkem neměla vibrisotomie žádný efekt. U slepých

zvířat bez mozečkové poruchy ovlivnila chronická taktilní deprivace parametry chůze a

výsledky motorických testů. Taktilní informace z vousů mají pro kompenzaci slepoty zásadní

význam, což ozřejmila akutní vibrisotomie, po níž došlo k výraznějším změnám parametrů

chůze a ke zhoršení výsledků motorických testů. Chronická i akutní taktilní deprivace

navodila u zvířat úzkostné chování. Pouze kombinace slepoty a chronické taktilní deprivace

vedla ke zvýšení citlivosti sluchu.

U myší Lurcher s olivocerebelární degenerací ovlivnila chronická i akutní taktilní

deprivace výsledky motorických testů a spontánní motorickou aktivitu nejen u slepých, ale i u

vidících jedinců. Tato zjištění naznačují, že neurodegenerativní postižení narušuje nejenom

krosmodální plasticitu, ale negativně ovlivňuje i senzorimotorickou integraci. Metoda

audiogenní epilepsie odhalila zvýšenou citlivost sluchu u slepých chronicky taktilně

deprivovaných myší. Tento nález může být vysvětlen přirozeně vyšší dráždivostí CNS u myší

typu Lurcher.
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3. SUMMARY

Sensory deprivation in one modality can enhance the development of the remaining

modalities via mechanisms of synaptic plasticity. Mice of C3H strain suffers from RD1 retinal

degeneration that leads to visual impairment at weaning age. Independently on the retinal

degeneration there is also present olivocerebellar degeneration caused by Lurcher mutation.

This neurodegenerative disorder causes motor deficits, increased CNS excitability as well as

changes in synaptic plasticity.

The aim of this study was to evaluate a role of whiskers in compensation of the visual

deficit and to assess the influence of the olivocerebellar degeneration on this process. To

differentiate contribution of the whiskers from other mechanisms that can take part in the

compensation, we investigated the effect of both chronic and acute tactile deprivation. We

focused on motor skills (rotarod, beam walking test), gait control (CatWalk system),

spontaneous motor activity (open field) and the CNS excitability (audiogenic epilepsy).

In the seeing mice without olivocerebellar degeneration, the removal of the whiskers

had no effect. In the blind animals without olivocerebellar degeneration, chronic tactile

deprivation caused changes in gait and impaired the performance in motor tests. Some other

compensatory mechanisms were involved but the whiskers are essential because the acute

removal of the whiskers revealed more marked change of gait and the worsening of the motor

performance. Both chronic and acute tactile deprivation induced anxiety-like behaviour. Only

a combination of blindness and chronic tactile deprivation led to an increased sense of

hearing.

In both seeing and blind mice suffering from olivocerebellar degeneration, chronic as

well as acute tactile deprivation influenced performance in the motor tests and spontaneous

motor activity. This finding suggests that neurodegenerative process impairs not only cross-

modal plasticity but also sensorimotor integration. Method of audiogenic epilepsy revealed

increased sensitivity of hearing in the blind chronically tactile deprived mice. This finding

could be explained with increased CNS excitability in the Lurcher mice.
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4. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Krosmodální reorganizace je fenomén, kdy je poškození nebo ztráta funkce některého

ze smyslů kompenzována zvýšením efektivity zachovalých smyslů prostřednictvím

mechanismů neuroplasticity. Vzhledem k významnému výskytu vrozených či v pozdějším

věku získaných poruch zraku a sluchu u lidí, které značně ovlivňují kvalitu života, je studiu

této problematiky věnována značná pozornost. U ztráty zraku jsou popsány kompenzatorní

změny ve smyslu zvýšení citlivosti sluchu, hmatu a čichu, a to jak u zvířat, tak i u lidí.

Potenciál krosmodální reorganizace a obecně neuroplasticity je nejvyšší v raném věku,

s postupem času klesá, což má význam právě při ztrátě zraku a schopnosti naučit se Braillovu

písmu, nebo u včasné aplikace kochleárního implantátu dětem narozených s poruchou sluchu.

Vysoký věk a klesající schopnosti neuroplasticity také hrají roli v problematické

rekonvalescenci lidí po cévní mozkové příhodě.

Stárnutí, kromě klesajících kompenzačních schopností mozku, provází další negativní

fenomén – výskyt neurodegenerativních onemocnění. Jde o skupinu dědičných či sporadicky

se vyskytujících chorob, které jsou charakterizovány progredující ztrátou nervových buněk

vedoucí k dysfunkci nervového systému. S tím, jak se prodlužuje délka života a populace

stárne, nabývají neurodegenerativní onemocnění stále většího epidemiologického i

ekonomického významu. Příkladem je retinitis pigmentosa, což je geneticky heterogenní

skupina progresivní retinální dystrofie, která vede k postupnému zániku fotoreceptorů sítnice.

Značný epidemiologický význam této choroby plyne z toho, že je jednou z nejčastějších

příčin dědičné ztráty zraku v rozvinutých zemích. Při výzkumu jsou zde často používány myší

modely retinální degenerace; v současné době je známo 16 spontánních myších mutantů pro

toto postižení.

Ústav patologické fyziologie LF UK v Plzni se již dvě dekády věnuje výzkumu

v oblasti neurodegenerativních onemocnění za použití mutantních myší typu Lurcher kmenů

B6CBA a C3H, u nichž v důsledku mutace genu pro glutamátový receptor GluRδ2 dochází

k rozvoji olivocerebelární degenerace. Výsledkem procesu je zánik všech Purkyňových buněk

mozečku a výrazná redukce dalších buněčných populací v mozečku samém i mimo něj. Tato

porucha se projevuje celou řadou příznaků. Nejnápadnějším projevem je mozečková ataxie a

poruchy kognitivních funkcí vedoucí k poruchám různých druhů učení a paměti. Dále byla

popsána vyšší excitabilita CNS, změny ve vnitřním prostředí a také poruchy synaptické

plasticity. U kmene C3H se navíc ještě vyskytuje retinální degenerace podmíněná mutací
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genu pro fosfodiesterázu Pde6b
rd1

, která vede během prvního měsíce života k oslepnutí zvířat.

Tento model je velice blízký lidské formě retinitis pigmentosa.

Naše předchozí experimenty odhalily, že slepota způsobená retinální degenerací

neovlivňuje spontánní motorickou aktivitu ani kontrolu a způsob chůze u myší typu wild s

nepostiženým mozečkem, ani u jedinců typu Lurcher s olivocerebelární degenerací. Jedním z

možných vysvětlení toho pozorování bylo, že ztráta zraku je kompenzována prostřednictvím

taktilních vjemů zprostředkovaných sinusovými chlupy neboli vousy.

Naprostá většina prací studujících retinální degeneraci s použitím myšího modelu je

zaměřena na objasnění podstaty vzniku a rozvoje onemocnění, pouze minimum jich zkoumá

funkční dopady. Naše práce je jednou z nich, jedná se o behaviorální studii.

Cíle této práce v jednotlivých bodech tedy jsou:

 posoudit roli vousů v kompenzaci zrakového deficitu způsobeného retinální

degenerací u myšího modelu dlouhodobé taktilní deprivace,

 odlišit vliv kompenzace zprostředkované vousy od dalších mechanizmů, které se na

kompenzaci slepoty mohou podílet, u myšího modelu akutní taktilní deprivace,

 zhodnotit vliv neurodegenerativního postižení na mechanizmy krosmodálni plasticity,

které se uplatňují v kompenzaci zrakového deficitu.

Při řešení jsme hodnotili:

 motorické schopnosti zvířat rotarod testem a beam walking testem,

 parametry chůze za použití zařízení CatWalk system,

 chování v otevřeném poli,


[…]


spol., 2007; Wooley a spol., 2009.
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8.2.2 Vliv olivocerebelární degenerace na spontánní motorickou aktivitu u modelu

chronické a akutní vibrisotomie

V otevřeném poli jsme u myší typu Lurcher, na rozdíl od myší typu wild, pozorovali

změny chování charkteru anxiety-like behaviour v důsledku stresu navozeného senzorickou

deprivací nejen u slepých myší, ale i u vidících jedinců v případě dlouhodobého stříhání

vousů i u akutní vibrisotomie. U neurodegenerativního postižení tedy samotný zrak bez

náležitých taktilních informačních vstupů z vousů není plně dostačující k orientaci

v neznámém prostředí, a absence taktilních vjemů vede k rozvoji stresu, což podporuje

domněnku narušené senzorimotorické integrace. U slepých myší typu wild strávily sice myši

s chronickou taktilní deprivací delší relativní čas ve střední zóně arény, než slepé myši bez

vousů, ale délka trajektorie se významně nelišila. Absence taktilních vstupů zde tedy byla

částečně kompenzována. U slepých myší typu Lurcher navodila chronická vibrisotomie

kromě delší relativní doby ve středové oblasti navíc ještě zkrácení trajektorie, takže zde chybí

alespoň částečná kompenzace, kterou jsme pozorovali u zvířat bez neurodegenerativního

postižení.

8.2.3 Vliv olivocerebelární degenerace na excitabilitu CNS u modelu chronické a

akutní vibrisotomie

Zatímco výsledky testů motorických funkcí, analýza parametrů chůze i chování

v otevřeném poli nasvědčují tomu, že olivocerebelární degenerace negativně ovlivňuje

krosmodální plasticitu a tedy schopnost kompenzovat zrakový deficit, výsledky testování

excitability CNS pomocí metody audiogenní epilepsie u myší typu Lurcher byly obdobné jako

u myší typu wild. V případě kombinace zrakového deficitu a dlouhodobé taktilní deprivace

jsme zaznamenali zvýšenou citlivost ke zvukovému podnětu. V tomto případě bychom mohli

uvažovat o tom, že na tomto nálezu může mít podíl ta skutečnost, že myši typu Lurcher mají

přirozeně zvýšenou citlivost ke zvukovým podnětům (Cendelín a Vožeh, 1999). Přesnější

výsledky na behaviorální úrovni by mohlo poskytnout použití metody acoustic startle

response, popřípadě na funkční úrovni též vyšetření sluchových evokovaných potenciálů.
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9. ZÁVĚR

V první části práce se zvířaty typu wild bez neurodegenerativního postižení jsme u

modelu akutní a chronické taktilní deprivace metodou vibrisotomie prokázali významnou

úlohu vousů v kompenzaci zrakového deficitu způsobeného retinální degenerací. Ostatní

mechanizmy krosmodální plasticity jsou schopné částečné kompenzace v případě

kombinované dlouhodobé zrakové a taktilní deprivace, ale jsou nedostatečné v případě náhlé

taktilní deprivace u slepých dospělých jedinců. Tato pozorování se týkají některých

motorických funkcí a kontroly chůze, zatímco spontánní motorická aktivita je ovlivněna jak

chronickou, tak i akutní taktilní deprivací. Zvýšená citlivost k hlasitým zvukovým podnětům

byla pozorována pouze v případě slepoty kombinované s chronickou taktilní deprivací.

Samotný zrak (spolu s ostatními mechanizmy), bez účasti vousů, je dostačující pro

lokomotorické funkce. U slepých myší se vousy účastní kompenzace zrakového deficitu. V

případě dlouhodobé zrakové a taktilní deprivace se kompenzace účastní i další mechanizmy

kompenzace, což je patrné z odlišných výsledků akutní taktilní deprivace. U motorických

funkcí vyžadujících koordinaci pohybů a u kontroly chůze hrají vousy klíčovou roli

v kompenzaci zrakového postižení - ani dlouhodobá taktilní deprivace nevedla k plné

kompenzaci prostřednictvím ostatních mechanizmů. Pro spontánní aktivitu v otevřeném poli

jsou zrak a vousy nepostradatelné. Citlivost CNS ke zvukovým podnětům není ovlivněna

samotnou zrakovou, nebo taktilní deprivací. Pro kompenzatorní zvýšení citlivosti sluchu musí

dlouhodobá zraková a taktilní deprivace působit současně.

Ve druhé části práce jsme sledovali vliv neurodegenerativního postižení na výše

popsané kompenzační mechanizmy u modelu chronické a akutní taktilní deprivace v případě

myší Lurcher postižených olivocerebelární degenerací. Změny chování slepých zvířat po

chronické i akutní vibrisotomii v motorických testech, při analýze parametrů chůze a

v otevřeném poli dokládají, že neurodegenerativní postižení snižuje kompenzační schopnosti

prostřednictvím mechanizmů krosmodální plasticity. V těchto experimentech jsme, na rozdíl

od myší typu wild s nepostiženým mozečkem, u myší Lurcher pozorovali vliv chronické i

akutní taktilní vibrisotomie též u vidících myší, což nasvědčuje tomu, že olivocerebelární

degenerace negativně ovlivňuje senzorimotorickou integraci. Při testování dráždivosti CNS

jsme pozorovali její zvýšení v případě kombinace slepoty a dlouhodobé taktilní deprivace,

což může být důsledkem přirozeně vyšší citlivosti CNS jako projevu olivocerebelární

degenerace.
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V práci jsme odhalili limity některých metod, ať se již jedná o uspořádání experimentu

(CatWalk systém), nebo citlivost metody (audiogenní epilepsie), a diskutovali jsme možnosti,

jak tyto nedostatky eliminovat pomocí použití jiných testů. Studium krosmodální plasticity a

zejména její ovlivnění neurodegenerativním postižením CNS potřebuje důkladnější studium,

pro které muže být tato práce východiskem.
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