**MUDr. Jaroslav Voller – absolvent DSP v oboru Fyziologie – Patologická fyziologie -
posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště**

MUDr. Jaroslav Voller se narodil dne 8. 12. 1979 v Plzni. Jak základní školu, tak i gymnázium, které navštěvoval v Plzni ukončil s vyznamenáním. Poté vstoupil na Lékařskou fakultu UK v Plzni, kde promoval v r. 2006, vystudoval též s vyznamenáním. Již v průběhu studia na lékařské fakultě se Jaroslav Voller podílel na výuce a to v r. 2005/2006 coby lektor na ústavu histologie a embryologie a zapojil se do vědecké práce na ústavu patologické fyziologie. Již v té době byl autorem několika originálních sdělení, které přednesl na řadě studentských konferencí jak na místní, tak národní i mezinárodní úrovni. Na řadě z nich se umístil na některém z předních míst. Již v r. 2003 to byla Slovenská a česká studentská konference lékařských fakult v Martině na Slovensku a poté v r. 2005, 45. studentská vědecká konference v Plzni. Ihned po dokončení studia začal doktor Voller pracovat jako asistent na ústavu patologické fyziologie a pokračoval zde ve vědecké práci jako člen řešitelského týmu několika výzkumných programů. V r. 2007 pak byl po úspěšném přijímacím pohovoru přijat do kombinované formy postgraduálního studia s tématem výzkumného zaměření Synaptická plasticita, její funkční a morfologické charakteristiky, možnosti ovlivnění. Také jako student doktorského studijního programu získal za svoje vědecká sdělení několik významných ocenění. V r. 2008 to byla Cena České fyziologické společnosti pro mladé vědce na 84. Fyziologických dnech opět v Martině na Slovensku a v r. 2012 druhé místo na 52. studentské vědecké konferenci LF UK v Plzni. V plnění povinností doktoranda se dr. Voller osvědčil a předepsané náležitosti plnil přestože měl průběh studia zkomplikovaný jeho přerušением v r. 2009/10 z důvodu vážného onemocnění manželky, kdy starost o rodinu závisela na něm. Přesto se mu dařilo alespoň částečně pokračovat v započatém výzkumu a to účastí nejen na domácích projektech, tak i v rámci mezinárodního COST programu, do kterého bylo pracoviště zapojeno. V rámci tohoto prezentoval výsledky své vědecké práce i v zahraničí a také byl v r. 2010 vybrán jako účastník kurzu programu COST B30 Training School in Cellular neuropathology, v Kyjevě. Již z výše uvedeného výčtu aktivit je patrné, že dr. Voller je aktivní člověk širokého záběru, který se neomezuje na jeden obor či jedno úzké téma, ale chápe medicínu jako jeden komplexní vědní celek. To potvrdil i v posledních 5 letech, kdy prokázal, že chápe obor patologie v celé její šíři tzn. v jednotě morfologie i funkce a začal se vzdělávat též v patologické anatomii. Také v rámci zaškolení i v této specializaci absolvoval dr. Voller ještě tyto odborné kurzy: V r. 2010 Neurostereology Workshop, Amsterdam, Nizozemsko; 2011– Liquid Based Cytology, Bioptická laboratoř Plzeň a v r. 2012 Cerebral

Ischemia: In vivo and in vitro models, Center for Stroke Research, Charité Universitätsmedizin Berlin, Německo. Aby byl výčet kvalifikačních průprav úplný, je třeba uvést, že dr. Voller je držitelem v r. 2014 nově obnoveného osvědčení pro práci s experimentálními zvířaty, plánování a provádění pokusů s nimi v intencích Zák. č. 246 Sb., §15d.

V současné době tedy dr. Jaroslav Voller působí jako odborný asistent jak na ústavu patologické fyziologie a podílí se na výuce také na ústavu patologické anatomie. Je proto schopen předávat studentům znalosti ve smyslu již zmíněné jednoty morfologie a funkce tak, jak to ve zdravém, ale i nemocí postiženém organismu skutečně probíhá. Jsem přesvědčen, že pozitiva z tohoto propojení mají obě disciplíny, které do oboru patologie spadají.

Výčet aktivit dr. Vollera by však nebyl úplný, kdybych nezmínil také jeho roli školitele při vedení studentů pregraduálního studia, které svým přesvědčovacím talentem a příkladem nasměroval do oblasti experimentálních neurověd. Ty pak v rámci zapojení do Specifického vysokoškolského výzkumu pracoviště zacvičil v metodikách, které on s úspěchem použil při zpracování tématu disertace v několika publikacích i ve vlastní práci.

Disertační práce doktoranda je výsledkem jeho cílevědomých aktivit v oblasti, výzkumu neuroplasticity, kterému se Jaroslav Voller věnoval od počátku svého působení na našem pracovišti. Protože se zajímal především o krosmodální typ plasticity, jejíž podstatou jsou kompenzační mechanismy fungující při výpadku jednotlivých smyslových kvalit, využil ke studiu dva myší modely dostupné na našem pracovišti. Jednalo se o myši kmene C3H, kde vedle zvířat wild existují i jedinci Lurcher s mutací delta 2 glutamátového receptoru, která je příčinou olivocerebelární degenerace. Specifitou tohoto kmene myší je ovšem i další vrozená mutace, která postihuje zhruba polovinu jedinců typu Lurcher i wild a má za následek degeneraci sítnice s postupným výpadkem zraku. Moudré rozhodnutí spojit využití obou těchto modelů umožnilo dr. Vollerovi studovat význam především hmatových vousů, ale i dalších sensorimotorických modalit v kompenzaci výpadku zraku jak u zvířat bez cerebelární degenerace, tak i těch s postižením mozečku. Získané zajímavé poznatky v průběhu několika let s úspěchem přednášel a publikoval nejen doma, ale též v zahraničí a to i jako první autor v časopise s faktorem impaktu. Shrnutím výsledků tohoto nesmírně prospěšného a nepochybně i pro klinickou medicínu užitečného výzkumu je disertační práce předložena k obhajobě.

Posudek školitele i vedoucího pracoviště v jedné osobě by nebyl úplný, kdybych alespoň stručně necharakterizoval v jedné osobě doktoranda a odb. asistenta MUDr. Jaroslava Vollera jako člověka. Je to pracovitý a zdravě ctižádnostivý nadějný vědec, který získal

zkušenosti a užitečné poznatky na více pracovištích a dokázal je dokonale zúročit. Moje spolupráce s dr. Vollerem byla vždy konstruktivní a úloha školitele proto nebyla složitá. Jsem přesvědčen, že kvalitní zpracování svěřeného tématu, průprava ve vědecké práci daná zvládnutím řady speciálních metodických postupů a odpovědným zpracováním výsledků jsou dobrým základem pro další vědecké úspěchy disertanta. Stejně tak věřím, že získané zkušenosti zúročí i ve své pedagogické práci na obou úsecích oboru patologie, kde jako učitel působí.

Závěrem se lze vyjádřit následovně: jsem rád, že se odb. as. MUDr. Jaroslav Voller uplatnil na našem pracovišti jako schopný postgraduální student a věřím, že jeho další aktivity jak ve vědecké, tak i pedagogické práci budou pro náš ústav i další odbornost disertanta jednoznačným přínosem.

Z důvodu, že jako postgraduální student velmi dobře splnil všechny průběžné povinnosti, včetně rigorózní závěrečné zkoušky, je i jeho disertační práce, dle mého názoru, obdobných kvalit. Rád a s čistým svědomím tedy doporučuji podstoupit ji oponentům a s jejich posudky pak předložit k obhajobě.

Dne 16. 2. 2015 zpracoval:

Doc. MUDr. František Vožeh, CSc.
vedoucí Ústavu patologické fyziologie
LF UK v Plzni